
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2014 / 2015 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                    str.3 

 

b) Přehled oborů vzdělání                                                   str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                         str.6 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                      str.7 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                       str.8 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                      str.9 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                 str.10 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                           str.10 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                   str.48 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                              str.48 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                         str.49 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                 str.49 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                     str.50 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                 str.54                              

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

mailto:3zs@lit.cz


 4 

Charakteristika školy 
 

          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 

jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena 

OŠMT KÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ 

(školské výdaje). Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní 

inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, 

Benátek, Němčic, Strakova, Janova, Trstěnic, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, Osíku, 

Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, 

Českých Heřmanic, Chotovic, Jarošova, Říkovic, Poříčí a Budislavi, Vidlaté Seče. 

         Součástí školy je školní klub a školní družina. 

         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí,  

kmenové třídy, odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, 

řadu kabinetů, heren, aulu, školní družinu a školní klub. 

         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku 

tělesné výchovy.  

 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné 

výchovy některých místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední 

pedagogická škola a Speciální základní škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin 

je hala nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku apod. musí být 

předem dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale probíhají v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Součástí haly je také posilovna, která je v provozu každý den až do večerních hodin. 

V tomto školní roce bylo opraveno zatemnění haly, opraven povrch podlahy a 

provedeno nové čárování. 

K výuce tělesné výchovy naše škola využívá také školní hřiště Větrník. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

OOrganizace školního roku 2014/2015 

 
Začátek školního roku:            1. září 2014 

Podzimní prázdniny:   27. a 29. října 2014 

Vánoční prázdniny:   22. prosince 2014 - 2. ledna 2015 

Pololetní prázdniny:                30. ledna 2015 

Jarní prázdniny:                       16. – 22. února 2015 

Velikonoční prázdniny:   2. a 3. dubna 2015 

Konec školního roku:   30. června 2015 

                                               (z technických důvodů byla výuka ukončena 26. 6. 2015) 

 

 

 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole 

zvolena školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva 

učitelé a dva zástupci rodičů.  

         Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a u s volebním řádem řádné 

uskutečnění voleb do školské rady. Funkční období členů školské rady jsou tři roky a 

jednání se uskuteční minimálně dvakrát ročně. 

 

Jaké jsou úkoly školské rady? 

- vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování, 

- schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 

- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny, 

- schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních 

školách, 

- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 

- projednává návrh rozpočtu školy na další rok, vyjadřuje se k rozboru 

hospodaření a navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

- projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 

- podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím 

státní správu ve školství a dalším orgánům státní správy.          

 

Během září byli navrženi kandidáti do školské rady z řad rodičů a školy, poté zástupci 

z města a 19. 11. 2014 proběhly volby do školské rady. 

        



 6 

Seznam členů školské rady 
   

 
předseda – p. Hanzl (za rodiče) 

členové: p. Šaldová (za rodiče) 

              Milada Nádvorníková 

              Radek Pulkrábek 

              Iva Neprašová 

              Pavel Jakl 

 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2014/15 se  vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání č.j. ZS TGM 40/2014.     
 
 
 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 

 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-OV 

Tláskalová Jana               metodik prevence   zást. řed. pro 1.st.     1.st. 

Voříšková Kamila výchovný poradce zást. řed. pro 2.st.     M-F      

   

Neprašová Iva 1.A uč. 1.st.      1.st. 

Knapová Michaela             1.B uč. 1.st.                     1.st. 

Filová Jitka 2.tř. uč. 1.st.      1.st. 

Hrdonková Věra 3.tř. uč. 1.st.      1.st. 

Boštíková Hana                  4.A uč. 1.st.                     1.st. 

Boušková Iveta 4.B uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana 5.A uč. 1.st. spec. ped. 

Přílučíková Miroslava        5.B uč. 1.st.                     1.st. 

Simonides Dušan 6.tř. uč. 2.st.    Č-TV 

Lorencová Helena              7.tř. uč. 2.st.                     Aj  

Chaloupka Luboš               8.A uč. 2.st.                     D-Z 

Jakl Pavel                           8.B uč. 2.st.    M-CH 

Flídr Václav 9.tř. uč. 2.st.    Č-OV 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-ZT 

Matysová Irena  uč. 2.st.     1.st. 

Mlatečková Tereza              uč. 2.st.                     Aj 

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Popelková Alena  uč. 2.st.    M-ZT 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 

Coufal Josef vych. ŠK,ŠD vych. 



 7 

Králová Štěpánka               účetní 

 

Hrdinová Jana                    uklízečka 

Bílá Božena                        uklízečka  

Hubinková Dagmar            uklízečka   (zastoupena – Eva Vaněčková)  

Veselíková Marie               uklízečka 

Machálková Jana                uklízečka 

 

Kabrhel Jan                         správce haly 

Ludvík Franěk                     školník 

Adamský Jiří                       pom. síla –hala 

 

 

 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

12. února se konal zápis do 1. tříd pro školní rok 2015-2016.   

Zapsáno bylo 6 dětí z minulého roku, jejichž rodiče žádali o odklad, nově přišlo 29 dětí, 

z nichž 7 rodičů žádalo o odklad povinné školní docházky. 

V době od zápisu do začátku školního roku docházelo k různým změnám v počtu zapsaných 

dětí a odkladů, ve výsledku bylo do 1. třídy zapsáno a v září 2015 nastoupí 29 dětí, z nichž 

jeden bude studující v zahraničí. 

 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2015/2016 

 
Název školy Město Počet 

 
Gymnázium A.Jiráska - víceleté gymnázium Litomyšl 12 
SŠZaT Litomyšl 6 
VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 4 
SOŠ a SOU  Polička 3 
ISŠ technická Vysoké Mýto 3 
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto 2 
OA a VOŠ ekonomická Svitavy 2 
SZdrŠ Svitavy 1 
SOU Svitavy 1 
OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň 1 
ISŠ  Mor.Třebová 1 
SPŠ chemická Pardubice 1 

 
Celkem bylo přijato 37 žáků: 
z 5. ročníku 12 žáků  
(12 žáků víceleté gymnázium) 
z 9. ročníku 25 žáků 
(18 žáků maturitní obory, 7 žáků učební obory)   



 8 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZŠ Litomyšl, T.G.Masaryka 1145 

Třída Prospěli 
s vyzn. 

Prospěli 

1. p o l o l e t í 

Nepros- 
pěli 

Neklasi- 
fikováni 

Prospěli 
s vyzn. 

Prospěli Nepros- 
pěli 

Neklasi- 
fikováni 

2. p o l o l e t í 

Přehled prospěchu ve školním roce 2014/15 

0.00 1.A 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

0.00 1.B 100.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 1. ročníku 

100.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00 % % % % % % % % 

0.00 2. 100.00 0.00 0.00 96.29 3.70 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 2. ročníku 

100.00 0.00 0.00 0.00 96.29 3.70 0.00 0.00 % % % % % % % % 

17.39 3. 78.26 0.00 0.00 73.91 21.73 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 3. ročníku 

78.26 17.39 0.00 0.00 73.91 21.73 0.00 0.00 % % % % % % % % 

17.39 4.A 78.26 4.34 0.00 69.56 30.43 0.00 0.00 % % % % % % % % 

47.82 4.B 43.47 0.00 4.34 56.52 39.13 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 4. ročníku 

60.86 32.60 2.17 2.17 63.04 34.78 0.00 0.00 % % % % % % % % 

43.47 5.A 56.52 0.00 0.00 52.17 47.82 0.00 0.00 % % % % % % % % 

56.52 5.B 43.47 0.00 0.00 56.52 43.47 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 5. ročníku 

50.00 50.00 0.00 0.00 54.34 45.65 0.00 0.00 % % % % % % % % 

65.51 6. 31.03 3.44 0.00 27.58 68.96 3.44 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 6. ročníku 

31.03 65.51 3.44 0.00 27.58 68.96 3.44 0.00 % % % % % % % % 

75.00 7. 20.00 5.00 0.00 20.00 70.00 10.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 7. ročníku 

20.00 75.00 5.00 0.00 20.00 70.00 10.00 0.00 % % % % % % % % 

69.56 8.A 8.69 17.39 4.34 21.73 78.26 0.00 0.00 % % % % % % % % 

37.50 8.B 58.33 0.00 0.00 62.50 37.50 0.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 8. ročníku 

34.04 53.19 8.51 2.12 42.55 57.44 0.00 0.00 % % % % % % % % 

72.00 9. 20.00 8.00 0.00 4.00 92.00 4.00 0.00 % % % % % % % % 

Celkem v 9. ročníku 

20.00 72.00 8.00 0.00 4.00 92.00 4.00 0.00 % % % % % % % % 



 9 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

     V naší škole dlouhodobě pracuje na pozici výchovné poradkyně K. Voříšková a na 

pozici školního metodika prevence do předchozího roku pracoval P. Dřínovský. Jeho 

pozici nahradila Jana Tláskalová. Obě společně s vedením školy, koordinují preventivní 

aktivity a společně se věnují řešení aktuálně důležitým otázkám. V uplynulém školním 

roce jsme řešili problémy týkající se zejm. fyzické i slovní agrese dětí vůči vrstevníkům, 

slovní agrese vůči učitelům a časté absence některých žáků. V některých případech jsme 

narazili na komplikovanou spolupráci a komunikaci s rodiči. Přetrvávajícím problémem 

některých rodičů je nedodržování pravidel při omlouvání žáků, především při vyšší a časté 

absenci. Snažíme se o to, aby ve třídách bylo bezpečné prostředí, aby třídní učitel byl 

první osobou, na kterou se děti, ale i jejich rodiče, obrátí s případnými problémy, dotazy, 

návrhy apod. Třídní učitelé jsou vždy zainteresováni do řešení obtíží ve svých třídách – ve 

spolupráci s preventivním týmem školy (vedení, výchovná poradkyně, školní metodik 

prevence). U výše zmíněných situací jsme v několika případech realizovali jednání 

výchovné komise, spolupracovali jsme s orgánem sociálně právní ochrany dětí (OSPOD), 

s Policií ČR, příp. dalšími školskými poradenskými zařízeními (PPP, SVP, Charita). 

     Členové preventivního týmu školy absolvují pravidelná setkávání výchovných poradců 

a metodiků prevence, které iniciuje MÚ v Litomyšli a Pedagogicko-psychologická 

poradna v Ústí nad Orlicí. Účastní se příslušných vzdělávacích akcí k dalšímu 

prohlubování svých kompetencí. 

 

Programy ve třídách 

 

     Jako každý rok se žáci šesté třídy zúčastnili adaptačního kurzu (na Hluboké), jehož 

základním cílem je stmelit mírně pozměněný kolektiv (odejdou žáci na gymnázium a 

přijdou žáci z okolních obcí), obzvlášť když šestá třída vznikla spojením dvou slabších 

bývalých pátých tříd. Žáci se učí jeden druhému důvěřovat, spolupracovat, pomáhat si. 

Učí se přijmout nové kamarády a pomoci jim začlenit se do kolektivu. Samozřejmostí je 

spousta zábavných aktivit, sportování, soutěžení … O program dětí se starají třídní učitelé 

a metodik prevence, popř. další odborníci.  

   Pro zmapování situace v kolektivu bylo v některých třídách provedeno šetření Sorad, 

které vedlo k bližšímu poznání vztahů ve třídách a vyjasnění drobných nejasností ve 

vzájemném chování spolužáků. 

   Kvůli sílícím problémům v jedné třídě na 2. stupni zde p. Dřínovský z SVP ALFA 

uskutečnil program pro třídu a s některými žáky zaměstnanci SVP ALFA pravidelně 

pracovali. 
 

 
 

 

 



 10 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

        Ve školním roce 2014-2015 se učitelé účastnili řady školení, jednalo se především    

o vzdělávání v oboru jejich aprobace: 

F – Elektrický proud v polovodičích 

F – Pokusy ve fyzice 

Vlastivěda 

Ochrana rizik (zástupce ředitele) 

Aj v ostatních předmětech – Clil 

Ch – Chemie a příroda 

Výchovný poradce - Podpůrná opatření pro práci s žáky s SVP 

Výchovný poradce a metodik prevence se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ v 

Litomyšli. 

 

 

 

 

                    

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  
 

Exkurze - Pasíčka 

 

 
Během září – listopadu žáci všech ročníků 

postupně navštívili záchranou stanici 

Pasíčka.  

 

 

Pro žáky byl připravený program, který se 

skládal ze tří částí – procházka po areálu a 

seznámení se s osudy jednotlivých zvířat, 

instruktážní film (jak se chovat ke zraněným 

zvířatům v přírodě), ukázka pomůcek pro 

odchyt zvířat. Exkurze byla přínosná a 

pomohla žákům poznat přírodu zase z jiné strany. 

 

 

 

 
Děti se mohly blíže seznámit s prací 

ochránců přírody a životem poraněných 

zvířat. Nalezení a přivezení živočichové do 

této moderní záchranné stanice jsou odborně 

ošetřeni a podle možnosti vráceni zpět do 

přírody. Součástí tohoto krásného areálu je i 

veřejnosti přístupná expozice z trvale 

postižených zvířat.  

 



 11 

 

Je potřeba, aby si i malé děti uvědomily, 

jak důležitá je ochrana naší krásné 

přírody a dokázaly se při nálezu 

poraněného či oslabeného volně žijícího 

živočicha o něj dobře postarat např. 

znalostí kontaktu na nejbližší záchrannou 

stanici. Za tento pěkný projekt, který je 

podporovaný EU, záchranné stanici moc 

děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze ve výrobně vánočních ozdob ve Dvoře Králové nad Labem ... 12.11. 2014 
 

Ve středu 12. 11. 2014 jsme navštívili výrobnu vánočních ozdob ve Dvoře Králové nad 

Labem. Zde jsou některé názory dětí ze 6. třídy: 

Na exkurzi se mi nejvíce líbilo barvení ozdob a tvarování - nahřívání nad plamenem a foukání 

skla do forem bylo velmi zajímavé.                                                                     David Sedláček 

 

Líbilo se mi, jak nafukovaly to sklo. Jsem moc ráda, že jsme tam jeli. Chci poděkovat 

učitelům, že tu exkurzi zamluvili. Přivezli jsme si nádherné ozdoby. Už vím, že výroba ozdob 

je těžká práce.                                                                                            Veronika Sodomková 

 

Nejvíce se mi líbilo, jak pomocí formiček vyfukovali tvary ze skla. Potom jak to zdobili. Jsem 

ráda, že jsem jela a jela bych zas.                                                                         Nikol Cachro 

 

Bylo to super. Nejvíce se mi líbilo, jak z toho dělali různé tvary. Také se mi líbilo, jak to 

vzorkovali.                                                                                                                 Filip Melša 

 

Děti se mimo jiné dověděly že: 

    - vyfukovat baňku ze skla se naučí jen tři lidé z deseti a pouze jeden v tomto oboru zůstane 

pracovat 

    - za sezónu se vyrobí 8 milionů ozdobných koulí (pouze koulí, číslo nezahrnuje foukané 

tvary podle forem, olivy a rakety). 

    - skleněné trubice, z nichž se ozdoby vyrábějí, se dováží z Německa (původní dodavatelé z 

Polska nebyli schopni vyrobit tak kvalitní sklo a taky nereagovali tak pružně na objednávky) 

Ve finále děti zaujala výroba krabic - jeden zaměstnanec sedí u stroje, z nařezaných 

kartonových dílů krabice a víka "sešívá". 

 

 

 

 

 



 12 

Beseda v 9. třídě - Mnichov 1938 a ČSA 
 

Ve středu 17. září nás ve škole navštívil pan Libor Kazda, který nám přišel vyprávět o 

vojenské technice před 2. světovou válkou. Přinesl s sebou několik exponátů na ukázku. 

Ustrojen byl v dobové 

uniformě, aby navodil 

správnou atmosféru. Ke konci 

přednášky byli chlapci tázáni, 

zda si nechtějí vyzkoušen 

vojenskou výbavu. Nakonec 

byl vybrán René Matějka, 

který byl ustrojen jako dobový 

voják. Nakonec si všichni 

mohli vyzkoušet různé věci 

jako například plynovou 

masku aj. Celkově tato 

přednáška byla velice 

přínosná.  
Dana Pakostová, 9. třída 

 

 

 

Týden knihoven  6. – 10. 10. 2014 
 

V pondělí zahájila třída VIII. A non stop čtení. Hodinu žáci nepřetržitě četli z jim blízkých 

autorů. Není překvapením, že nejvíce byl slyšet Harry Potter od Rowlingové. 

V úterý se setkali třeťáci se spisovatelkou Eliškou Polaneckou. Paní spisovatelka prý byla 

hodně upovídaná a dětem se to líbilo. 

 

 
 



 13 

Ve středu se prvňáci a druháci v doprovodu svých paní učitelek a pod dohledem některých 

rodičů předváděli na náměstí v tradičním průvodu masek. 

 

 

 

 

 

 

The USA - WEST 
 

V úterý 14. 10. proběhla v aule školy přednáška s prezentací o Spojených státech amerických, 

resp. o jejich západním pobřeží. Přednášku vedl pan Karel Kocůrek, který tuto část USA 

procestoval, díval se pozorně kolem sebe a fotografie a krátké videozáznamy zpracoval do 

zajímavé přednášky, samozřejmě v angličtině. 

Prezentace trvala hodinu, děti byly rozděleny na dvě skupiny - 6. a 7. ročník a následující 

hodinu 8. a 9. ročník. Potěšující pro p. Kocůrka i pro nás, pedagogy, bylo, že děti pozorně 

poslouchaly a reagovaly na případné dotazy přednášejícího a doplňovaly jeho informace těmi 

svými. 

 

 

 

Beseda o 17. listopadu 

 
Ve středu 19. listopadu zprostředkoval p.u. Chaloupka besedu žáků deváté třídy s dvěma 

hosty, kterými byli MUDr. František Zeman a Dr. Martin Boštík. Dr. Zeman žákům vyprávěl 

o 17. listopadu jako vůdčí osobnost protestních akcí v roce 1989, Dr. Boštík jako zástupce 



 14 

muzea. Beseda probíhala dvě vyučovací hodiny. Žáci zaujatě poslouchali a vyprávění doplnili 

různými dotazy, na které jim hosté s úsměvem odpovídali. 

 

 
 

 

 

Exkurze Terezín .... 11.11. 2014 

 
Dne 11. listopadu 2014 se žáci 9. 

třídy zúčastnili exkurze do Terezína. 

Cesta autobusem trvala 3 hodiny, 

zábava jim však nechyběla. 

 

Na místě se dozvěděli nové 

informace o 2. světové válce. 

Prohlédli si židovské ubytovny, 

samotky a umývárny. Kromě Malé 

pevnosti také navštívili 

Magdeburská kasárna. Viděli zde 

židovské umění - hudba, knihy, 

obrazy. Měli také možnost navštívit 

židovský hřbitov a krematorium, 

které bylo pro některé z nich 

deprimující.  

Tento výlet žákům rozšířil jejich vědění o německé krutosti a židovském utrpení. 



 15 

            
 

 

Slavnost Slabikáře 
 

Ve čtvrtek 27. listopadu 2014 se sešli rodiče a všichni prvňáčci, aby si užili naší tradiční akce, 

které říkáme Slavnost Slabikáře. Nejprve bylo dvacetiminutové vystoupení prvňáčků pro 

rodiče, které bylo zakončeno příjemným překvapením – písmenkovým dortem s prskavkou. 

Dále každý žák musel splnit čtyři úkoly, a pokud se podařilo, slavnostně obdržel tu cennou 

knihu – Slabikář. Děkujeme všem, kdo se podíleli, tedy prvňáčkům, paním učitelkám, 

rodičům za upečené 

dobrotky a vytvoření 

skvělé atmosféry a 

také žákům 5. třídy 

za skvělé herecké 

výkony u 

doprovodných rolí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Tři králové 
 

6. ledna je svátek tří králů, Kašpara, Melichara a Baltazara. Naše prvňáky navštívili tito tři 

králové v podání speciální školy. Zároveň děti tvořily výtvarně. 

 

 
 

 

 

 

 

Tradiční ZÁPIS NANEČISTO na modré škole 

 
Ve čtvrtek 15. ledna 2015 si děti – předškoláci mohli již 

tradičně vyzkoušet některé činnosti, které pro ně budou 

užitečné při vstupu do školy. V 16 hod. je přivítal pan král a 

za doprovodu pohádkových bytostí si mohli projít celou školu 

a splnit zajímavé úkoly na sedmi stanovištích. Za ně dostali 

sedm barevných papírových klíčů, které jim na závěr pan král 

vyměnil za klíč opravdový – keramický.  

 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 
 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Na dvoře Rudolfa II. 
 

V pátek 16. 1. 2015 navštívil žáky 4. A a 4. B císař Rudolf II. Aula naší školy se zaplnila 

alchymisty, hvězdáři, kuchaři a krejčovskými tovaryši. Skupiny plnily zajímavé úkoly (báseň, 

horoskop, dary, návrh oblečení a hostiny pro císaře). Vyvrcholením byl příchod samotného 

panovníka a povýšení tovaryšů na mistry svého cechu. 

 

 

 

 

 

Masopust držíme…2.tř. 
 

Muzeum Litomyšl nás pozvalo na krásnou výstavu rozsáhlé tvorby Šárky Váchové. Byly to 

především ukázky scén z jejího autorského večerníčku „Chaloupka na vršku“. Přenesli jsme 

se do světa loutek, venkovského života, lidových zvyků a řemesel. Seznámili jsme se 

s rodinou řezbáře Tomeše a jeho dětmi Andulkou, Mařenkou a Honzíkem, ale i jejich 

kamarády a zvířátky. Zúčastnili jsme se i doprovodného programu Masopust držíme…, kde 

jsme si poslechli krátké povídání zaměřené na období Masopustu a tradiční masopustní veselí. 

V dílně si pak děti mohly vytvořit sladký, voňavý vrkoč. Dokonce jsme poskytli rozhovor 

paní reportérce z Českého rozhlasu, které se naše vrkoče moc líbily. Byla to nádherná výstava 

a krásné dopoledne.  
 

 

 
 
 



 21 

 

Setkání se spisovatelkou Danielou Krolupperovou 

 
Ve 2. třídě děti četly krásnou knížku „Policejní křeček“, kterou napsala spisovatelka Daniela 

Krolupperová. S touto spisovatelkou, která píše hlavně pro děti, se děti mohly setkat i v 

městské knihovně, kam byly v pondělí 9. 3. pozvány. Bylo to moc hezké setkání, kdy jim paní 

spisovatelka představila svou tvorbu, přečetla veselý příběh ze života malého školáka a 

povídala dětem o tom, jaké to vlastně je, být spisovatelem. Dětem se beseda moc líbila. 

 

 
 

 

 

 

Olympiády a soutěže 
 

Přírodovědný klokan 
 

Naše devátá třída se ve středu 15. 10. zúčastnila již tradiční soutěže Přírodovědný klokan, 

určené pro žáky 8. a 9. tříd základních škol, stejně jako pro studenty I. a II. ročníku škol 

středních. Jejími společnými zakladateli a organizátory jsou Přírodovědecká a Pedagogická 

fakulta UP Olomouc. Nejúspěšnějšími řešiteli byli: Šárka Zítková (74 b.), Jiřina Pravcová    

(71 b.) a Dana Pakostová (69 b.). 

Věříme, že získané body pomohou k pěknému umístění v hodnocení kraje. 

 

 



 22 

 

Soutěž žáků ZŠ v odborných dovednostech na ISŠT ve Vysokém Mýtě 
 

Kluci, kteří jsou šikovní v dílnách, jeli na tradiční 

soutěž technické zručnosti do Vysokého Mýta. Zde 

si nejlépe vedl Jakub Volf, který v konkurenci více 

než 50 žáků ze všech 4 okresů Pardubického kraje 

obsadil celkově 5. místo, ze svitavského okresu byl 

nejlepší! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiáda v dějepisu – školní kolo 

 

Vybraní žáci 8. a 9. tříd se 26. 

listopadu zúčastnili školního kola 

dějepisné olympiády. Letošní téma 

se zaměřilo na středověké 

válečnictví. Nejúspěšnějšími 

řešiteli jsou Martin Večeřa, David 

Jiránek a Zdeněk Fišer. Vítěz 

Martin Večeřa postupuje do 

okresního kola, které se bude 

konat 20. ledna ve Svitavách.  

 

Nejlepší žáci: 

1. Večeřa Martin (8.B) 

2. Jiránek David (8.B) 

3. Fišer Zdeněk (8.B) 

 

 

Olympiáda v zeměpisu – školní kolo 

 
Ve středu 14. ledna u nás proběhlo školní kolo zeměpisné olympiády. 22 žáků soutěžilo ve 

třech kategoriích, které byly rozděleny podle ročníků a tématických celků.  

 

Kategorie A  (6. třída)   Téma: Planeta Země, Afrika 

1. Nechvílová Silvie   

2. Sodomková Veronika 

 

Kategorie B  (7. třída)   Téma: Afrika, Amerika 

1. Fuksa Samuel 

2. Hlous Vojtěch 



 23 

3. Pohorský Jan 

 

Kategorie C  (8. a 9. třídy)   Téma: Evropa 

1. Večeřa Martin   8. B 

2. Kárská Jana   9. 

3. Štarmanová Gabriela 8. B 

 

 

 

Konverzační soutěže v angličtině – školní kolo  
 

Dne 27. 1. 2015 se konalo školní kolo soutěže v angličtině. Soutěžilo se v kategorii IA – žáci 

do 7. tříd a v kategorii IIA – žáci 8.- 9 .tříd. Soutěž měla dvě části – písemnou, z níž pak 

nejúspěšnější postoupili do ústní části. Žáci si losovali z pěti, resp. z deseti témat, k nim pak 

hovořili, případně odpovídali na otázky nebo popisovali obrázek.  

Do okresního kola půjde naši školu reprezentovat Matěj Lochman z 9. třídy. 

 

 

Olympiáda v českém jazyce – školní kolo 
 

Deset žákyň a žáků 8. a 9. ročníku se v 

lednu zúčastnilo školního kola 

olympiády v českém jazyce, která se 

jako tradičně skládá ze dvou částí, ze 

slohové a jazykové. V obou kritériích 

byla nejlepší Karolína Křenová z VIII. 

A, která tedy zaslouženě vyhrála a 

postupuje do okresního kola. Tam ji 

doprovodí celkově druhá Jiřina 

Pravcová z 9. třídy. Společně na 3. 

místě skončily Dana Pakostová (9.tř.) 

a Gabriela Štarmanová (8.B). 

 

 

 

 

Olympiáda v českém jazyce – okresní kolo - slušný výsledek Karolíny Křenové  
 

Ze 42 zúčastněných žáků (včetně gymnázií) obsadila naše zástupkyně na okresním kole 21. 

místo, skončila tedy uprostřed startovního pole. Možná jsme čekali i o něco více, ale na 

druhou stranu byla jedinou žákyní 8. třídy, ostatní byli deváťáci nebo žáci kvarty gymnázia.  

Z tohoto hlediska můžeme být spokojeni a těšit se, že v příštím roce Karolína nebo někdo 

další zúročí letošní přípravu. 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

Chemická olympiáda na naší škole 
 

Jako každý rok se v měsíci březnu koná na Gymnáziu 

v Poličce okresní kolo chemické olympiády. 

Okresnímu kolu předchází kolo školní, kterého se 

zúčastnilo 6 žáků 9. třídy – Nikola Voříšková, Jana 

Kárská, Miroslav Sokol, René Matějka, Jiřina Pravcová  

a Šárka Zítková.  

Školní kolo se skládá ze tří částí, domácí - teoretické 

části, kterou vypracovávali žáci již od prosince, praktické 

části a školního testu. Poslední dvě části se konaly ve 

škole a z důvodu nemoci se jich nezúčastnily poslední 

dvě jmenované. 

Okresní kolo se konalo na Gymnáziu v Poličce v pátek 6. 

března. Školu reprezentovaly Jana Kárská a Nikola 

Voříšková 

– 

nejúspěšně

jší ze školního kola. Na okresním kole chybí 

teoretická část, děvčata byla zařazena každá do 

jiné skupiny. První skupina se přesunula do 

laboratoře na praktickou část (hlavní tématem 

byla tentokrát kolorimetrie) a druhá psala 

90timinutový test. Po uplynutí předepsané 

doby se skupiny vyměnily. Nikola Voříšková 

se umístila na 13. místě a Jana Kárská na místě 

18. 

 

 

 

 

Recitační soutěž – oblastní kolo 
 

Ve středu 5. března 2015 proběhlo oblastní 

kolo v recitaci. Z naší školy byli 

nejúspěšnější následující dva žáci:  

v 1. kategorii zvítězila, a obsadila tedy      

1. místo Natálie Svobodová, na 3. místě 

skončil Antonín Šedivý.  

Oba postupují do okresního kola.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

 

Matematický Klokan 2015 
 

V pátek 20. března se naše škola zúčastnila již tradiční matematické soutěže Klokan.  

Mezinárodní soutěž Matematický klokan vznikla přibližně v roce 1980 v Austrálii a od roku 

1991 se rozšířila do zemí Evropy. Dnes se již této soutěže účastní na dva a tři čtvrtě milionu 

soutěžících z 30 zemí našeho kontinentu. 

Soutěžící ze základní školy jsou podle věku rozděleni do 4 kategorií: Cvrček (2. – 3. třída), 

Klokánek (4. - 5. třída), Benjamín (6. - 7. třída), Kadet (8. - 9. třída). 

V kategorii Cvrček je možné získat nejvíce 90 bodů a v ostatních kategoriích je maximum 

120 bodů. 

V tabulkách vítězů uvádíme nejlepší tři (čtyři) soutěžící v kategoriích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kategorie Cvrček [2. - 3. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. - 2.  Štěpánek Oliver l    61 2. 

1. - 2. Lorencová Nina 61 2. 

3. Dobrová Anna 60 2. 

kategorie Klokánek [4. - 5. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Dostál Štěpán 95 5.A 

2.  Zemánková Zora l 93 5.A 

3. Klatovský Adam 90 5.A 

kategorie Kadet [8. - 9. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Fila Ondřej 66 8.B 

2. Novotný Kamil 64 8.B 

3.  Večeře Vojtěch l 61 9. 

kategorie Benjamín [6. - 7. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Nováková Adéla 62 6. 

2.  Částková Karolína l 51 6. 

3. Buben Milan 50 6. 



 26 

 

Sportovní aktivity 

 

Přespolní běh 
Ve středu 24. 9. se žáci téměř všech ročníků zúčastnili přespolního běhu. Z naší školy byla 

nejúspěšnější Jolana Kolářová (č. 14) z 2. třídy, která vyhrála, a obsadila tedy 1. místo.  

Z ostatních byla úspěšná na 4. místě Kateřina Vavřínová, další medailová a postupová místa 

získali kluci, v kategorii 5. tříd byl na 3. místě Tomáš Fait, ve společné kategorii 6. tříd pak 

skončil opět na 3. místě Patrik Radiven. Škoda, že se někteří potýkali s nemocemi a nemohli 

se tentokrát zúčastnit, mohlo být dobrých umístění ještě více. 

 

 
 

Lanové centrum Olomouc 
Dne 27. 9. 2014 se zájemci 

z 8. tříd vypravili do lanového 

centra Proud v Olomouci. 

Nejprve si vyzkoušeli nízké 

lanové překážky a poté se učili 

jistit s "grigrinou" na strmé 

plošině. Když se naučili jistit 

se, pustili se do vysokých 

lanových překážek. Pracovali 

ve třech skupinkách. 

Po zvládnutí individuálních 

překážek se pustili na týmové 

překážky. Za odměnu si 

vyzkoušeli Tarzanův skok. 

Instruktor byl moc hodný, ale 

čas byl neúprosný a žáci 

museli odejít a vypravit se zpět domů. 



 27 

Florbalová liga mladších žáků (6. a 7. třídy) – 1. kolo 

 
Jízda našich florbalistů 13. 11. pokračuje. 

Po loňských úspěších ve dvou kategoriích, kdy se nám mladší chlapci i starší dívky po 

vítězstvích v okrese i kraji dostali do republikové kvalifikace, začala i letošní sezóna 

postupem. 

Nově vytvořené družstvo žáků 6. a 7. tříd vyhrálo oblastní kolo, když po těsných čtyřech 

zápasech zvítězili bez ztráty bodu. Postupně porazili II. ZŠ 2:1, ZŠ Morašice 2:1, I. ZŠ 2:1 a 

ZŠ Dolní Újezd 3:1. Konečné pořadí: 

 

1. místo III. ZŠ Litomyšl 9:4 8 b. 

2. místo ZŠ Dolní Újezd 10:7 6 b. 

3. místo ZŠ Morašice 7:7 3 b. 

4. místo I. ZŠ Litomyšl 7:10 2 b. 

5. místo II. ZŠ Litomyšl 5:10 1 b. 

 

 
 

Na obrázku vítězné družstvo:  

Dole: Denis Doležal-brankař, Michal Smola, Daniel Macek  

Nahoře: Jan Pohorský, Vojtěch Hlous, Jan Zahradník, Marek Macek, Vladimír Janiš, Tomáš  

              Lorenc, Patrik Radiven 

 
Tradiční litomyšlská florbalová liga mladších žáků letos skončila druhým kolem. Zatímco     

1. kolo naši mladší žáci vyhráli, ve druhém je předstihl Dolní Újezd, který tak získal na rok 

putovní trofej. Naši kluci skončili na 2. místě a budou mít rok na to, aby za rok trofej získali 

zpět. 

 

 



 28 

Florbalová liga starších žáků (8. - 9. třídy) – 1. kolo 

 
Po postupu mladších žáků měli 20. 11. blízko k postupu do okresního kola i starší žáci, ale 

přestože nebodovali jen v jediném zápase a měli nejlepší skóre, nakonec těsně nepostoupili  

na pravidlo o vzájemném zápase. Je to škoda, protože v této kategorii se u nás bude letos hrát 

mezikrajská kvalifikace, pokud bychom byli úspěšní jako v minulém roce, mohli jsme mít 

výhodu domácího prostředí. Nicméně klukům i tak patří poděkování za bojovný výkon a 2. 

místo. 

 

Pořadí   tým                                    Skóre    Body 

1. ZŠ Dolní Újezd                        10 : 5       8 

2. ZŠ TGM Litomyšl                         10 : 2       8 

3. ZŠ Zámecká Litomyšl               4 : 3       6 

4. Gymnázium Litomyšl                           3 : 7       3 

5. ZŠ Sloupnice                                       4 : 10       3 

6. ZŠ U Školek Litomyšl               2 : 6       2 

 

 
 

 

Na obrázku družstvo starších žáků: zleva Martin Večeřa, Marek Lamplot, Tomáš Boštík, Jiří 

Dvořák, Jakub Voříšek, Martin Kolda a dole brankař Ondřej Fila 

 

 

 

 



 29 

Krajské kolo Think Blue Cupu dívek 
 

13. ledna 2015 naše škola pořádala krajské kolo Think Blue Cupu, florbalu určeného žákyním 

1. stupně ZŠ.   

Turnaje se zúčastnilo celkem 14 týmů z různých „koutů“ Pardubického kraje, a konkurence 

proto byla veliká.  

Naše děvčata, vědoma si kvality soupeřek, si zpočátku nekladla velké cíle, ale první vyhraný 

zápas (vítězství nad ZŠ Kunčina 5 : 3) zvedl jejich sebevědomí a dodal potřebný klid na 

čepele jejich florbalových holí. Po dobrých kolektivních výkonech naše dívky zvítězily i v 

dalších utkáních základní skupiny (III. ZŠ Litomyšl - ZŠ Pardubice – Ohrazenice 2 : 0; III. ZŠ 

Litomyšl – ZŠ a MŠ Horní Bradlo 3 : 0), a tak bez ztráty jediného bodu postoupily do 

finálového boje o „medaile“, kde se sešli vítězové tří základních skupin.  

Ve finálových bojích v prvním zápase prohrály naše dívky se ZŠ Jablonné nad Orlicí 1 : 4. Ve 

druhém zápase nakonec po dramatickém boji podlehly ZŠ Skuteč 1 : 2, což nakonec stačilo na 

celkové třetí místo.  

Za pěkný, bojovný a týmový výkon mohu všechna děvčata pochválit. Třetí místo v rámci 

Pardubického kraje je pro naši školu určitě hezkým úspěchem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 Florbal 4. – 5. tříd – oblastní a okresní kolo 
 

V úterý 10. února naši florbalisté ze 4. a 5. tříd trochu nečekaně vyhráli oblastní kolo, když 

porazili Lubnou 6 : 4 a II. ZŠ 3 : 0.  

Hned následující den je čekalo okresní finále, kde jim tzv. umístění na bedně uniklo o jednu 

příčku. Porazili jen Poličku a obsadili 4. místo. 
 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský kurz 
Ve dnech 1. - 6. 2. 2015 absolvovali žáci 8.A a 8.B tradiční a dlouho očekávaný lyžařský 

kurz. Spolu se 4 dospěláky, svými učiteli, strávili 5 dní v krásné přírodě Čenkovic a 

vychutnali si záviděníhodné zimní počasí. Hlavní náplní dne bylo dopolední a odpolední 

lyžování, jemuž první den předcházelo rozdělení do 4 skupin. Stravování bylo zajištěno hned 

u vleku, takže to bylo pro všechny organizačně jednoduché. Po obědě následoval vždy 

polední klid, aby naši lyžaři nabrali nové síly. Často nás ale kolektiv dětí překvapil svojí 

neúnavností a elánem, takže to vypadalo, jakoby polední klid ani nepotřebovali. 

Kromě lyžování měli děti možnost poslechnout si a popovídat si se členem horské služby, 

jehož vyprávění bylo moc zajímavé. Středeční odpoledne si museli dle pravidel od lyžování 

odpočnout, tak si prohlédli obec Čenkovice a na hřišti se zapojili do obrovské koulovačky.  

Do chaty se vraceli téměř všichni jako sněhuláci. Ve večerních hodinách se žáci zabavili  

dle vlastní fantazie nebo pro ně byl připraven společný zábavně – soutěžní program. Týden  

na horách si všichni krásně užili a domů odjížděli hromadou zážitků. 



 31 

 
Dne 1. 2. 2015 v 16:00 jsme se sešli na parkovišti před školou, kde na nás čekal již 

připravený autobus. Nakládáme své batohy, poté probíhá sčítání účastníků zájezdu. Čeká nás 

cesta do Čenkovic, kde máme rezervovaný pobyt na ubytovně Statek.  Následujícího dne 

probíhá na sjezdovce rozdělení do družstev dle dovedností. Ráno se však nejprve vydáváme 

na snídani. Pak se přesouváme na nedalekou sjezdovku, kde trávíme čas až do oběda. 

Následuje polední klid.  Vždy po něm následuje dvouhodinové lyžování. Večer v 19:00 nás 

čeká ještě večeře.  Takto se to opakovalo zbývajících pět dní až do odjezdu.  Během 

lyžařského kurzu jsme zažili i různé zábavné akce, například koulovanou, hru s kartičkami a 

také lyžařský závod.  Kurz se povedl. Myslíme si, že si z něj všichni odvezli zážitky na celý 

život.                                                                                                     Gabča, Barča, Áďa z 8.B 

 

 

 

26. 3. Florbalová liga mladších žáků (6.-7.třídy) – 2.kolo 

 
Celkové výsledky floralové ligy 

1. ZŠ Dolní Újezd        24:12         13 bodů 

2. 3.ZŠ Litomyšl            15:8           12 bodů 

3. ZŠ Morašice                9:13            6 bodů 

4. 2.ZŠ Litomyšl             9:16            5 bodů 

5. 1.ZŠ Litomyšl            11:19           4 body    

 

 

 

 

 

 

Florbalový turnaj O pohár ředitelky školy – Lubná   9.4. 2015 

 
Starší žáci: 

 

2015 
3.ZŠ 

Litomyšl  
ZŠ Lubná 

ZŠ Dolní 

Újezd 

ZŠ 

Jimramov 
Skóre Body Pořadí 

3.ZŠ 

Litomyšl 
 7 : 1 3 . 2 6 : 1 16 : 4 6 1. 

ZŠ Lubná 1 : 7  3 : 3 4 : 0 8 : 10 3 3. 

ZŠ Dolní 

Újezd 
2 : 3 3 : 3  7 : 1 12 : 7 3 2. 

ZŠ 

Jimramov 
1 : 6 0 : 4 1 : 7  2 : 17 0 4. 



 32 

 

Střelci: Voříšek 5x, Večeřa 5x, Dvořák 4x, Boštík 2x 

Nahrávky: Boštík 4x, Dvořák 3x, Lamplot, Večeřa 

 

Nejlepší hráč turnaje: Jakub Voříšek       

Nejlepší brankář: Ondřej Fila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mladší žáci: 

 

2015 
3.ZŠ 

Litomyšl 
ZŠ Lubná 

ZŠ Dolní 

Újezd 
ZŠ 

Jimramov 
ZŠ 

Polička 
Skóre Body Pořadí 

3.ZŠ 

Litomyšl 
 0 : 6 2 : 3 2 : 4 1 : 3 5 : 16 0 5. 

ZŠ Lubná 6 : 0  7 : 0 7 : 0 7 : 0 27 : 0 8 1. 

ZŠ Dolní 

Újezd 
3 : 2  0 : 7  5 : 3 1 : 3 9 : 15 4 3. 

ZŠ 

Jimramov 
4 : 2 0 : 7 3 : 5  2 : 2 9 : 16 3 4. 

ZŠ 

Polička 
3 : 1 0 : 7 3 : 1 2 : 2  8 : 11 5 2. 

 

Střelci: Macek Marek 3x, Macek Daniel, Lorenc 

 

 

 

 

10 dní florbalu 2015   TURNAJ ZŠ - 8. a 9. třídy  -  13. 5. 2015 

 
Turnaj se konal na Zimním stadionu Česká Třebová – Skalka ve středu 13.května 2015 za 

účasti celkem 13 základních škol. Naši kluci ve složení- Boštík, Dvořák, Lamplot, Voříšek, 

Macek a Smola nastoupili k turnaji s cílem pokusit se jej vyhrát již potřetí. Letos poprvé 

startovali ve vyšší kategorii, a tak chtěli navázat na dvě prvenství v kategorii 6. – 7. třída. 

Naše škola byla vylosována do 3. skupiny společně se ZŠ Nádražní Č.Třebová, Komenského 

Ústí nad Orlicí, Sv.Čecha Choceň. Ve skupině se hrálo systémem každý s každým - 8 min. 

hrubého času. V prvém utkání se ZŠ Choceň se nám podařilo vyrovnat těsně před koncem, a 

tím neztratit body. Ve zbývajících dvou jsme zlepšili hru a po jasném výkonu oba soupeře 

porazili, a tak si zajistili vítězství ve skupině. 

 



 33 

 

C Č.Třebová Ústí n/O Choceň T.G.Masaryka Skóre Body Pořadí 

Č.Třebová  0 : 1 0 : 2 0 : 7 0 : 10 0 4. 

Ústí n/O 1 : 0  4 : 3 0 : 4 5 : 7 6 2. 

Choceň 2 : 0 3 : 4  2 : 2 7 : 6 4 3. 

T.G.Masaryka 7 : 0 4 : 0 2 : 2  11 : 2 7 1. 

        

 

 Č.Třebová - T.G.Masaryka (  Lamplot 3x, Macek 2x, Smola,Voříšek ) 

    Ústí n/O - T.G.Masaryka ( Lamplot 2x, Macek,Voříšek ) 

     Choceň - T.G.Masaryka ( Lamplot,Voříšek ) 

 

 

Následovalo semifinálové utkání s Gymnáziem Č.Třebová, které kluci jednoznačně ovládli, a 

zvítězili 4 : 0 po brankách ( Lamplot 2x, Voříšek 2x ). Tím se otevřela cesta do finálové 

skupiny, do níž postoupila vítězná družstva ze zbývajících dvou semifinálových utkání. Zde 

jsme opět narazili na ZŠ Ústí n/Orlicí a opět je jednoznačně porazili 5 : 1 ( Lamplot 3x, 

Macek, Voříšek ). Naším závěrečným soupeřem byli chlapci ze ZŠ M.Choceňského Choceň, 

kteří rovněž porazili Ústí ( 6 : 0 ). V rozhodujícím utkání o celkové prvenství na turnaji se 

ukázalo, že náš tým oproti soupeři byl oslaben tím, že jsme po celou dobu stavěli hru jen na 

třech hráčích ( Lamplot, Voříšek, Macek ) a to na soupeře, který mohl střídat dvě kompletní 

trojice stejně vyrovnané, nestačilo. Přesto jsme podali velice bojovný výkon a jen těsně 

prohráli 2 : 1. Naším jediným střelcem byl opět Lamplot. 

 

 

Basketbalový turnaj ZŠ O 

zlatou lilii 
Ve čtvrtek 21. 5. 2015 se konal 

v Litomyšli basketbalový turnaj 

základních škol  

„ O zlatou lilii.“ Tým naší školy 

zvítězil. O výhru zlatého poháru 

se zasloužili 

žáci 4. tříd – Tomáš Folta, 

Matyáš Pospíšil, Jonáš Vávra, 

Daniel Brůna,  

Jan Cimburek, Radek Hašler, 

Jan Sedláček a Eliška Křivková. 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 



 34 

Tradiční výlet do lanového centra- 30. 5. 2015 
 

V sobotu 30. 5. jsme vyrazili do lanového centra v Olomouci. Vyjeli jsme v 820  autobusem 

do České Třebové, kde jsme přestoupili na RegioJet do Olomouce. Z nádraží nás čekalo 

slabých 500 metrů do lanového centra, kde na nás již čekali 3 instruktoři.  

Po instrukci nás čekalo lezení v 8 metrech. Na zdolání těchto překážek jsme měli 1 hodinu. Po 

přelezení nás zastihl silný déšť. 

Po dešti před námi bylo ještě zdolat Jakubův žebřík, který nakonec nebyl zdolán ani jednou 

dvojicí. Za odměnu jsme měli možnost zhoupnout se, ve výšce 8 metrů, což bylo super. Po 

zhoupnutí všech jsme zjistili, že už nám nezbývá žádný čas, tak jsme vyrazili zase zpět. 

Cestou na nádraží jsme se stavili v McDonald’s. Na autobusové nádraží v Litomyšli jsme se 

dostali až v 1730.  

Těšíme se na další výlet do lanového centra, který se uskuteční zřejmě na podzim.   

                                                                                     G. Štarmanová + K. Horká … 8.B 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

Kroužek sportovní gymnastiky 
 

V úterý 16. června proběhlo školní kolo soutěže ve sportovní gymnastice. Děvčata předvedla 

sestavy na kladině a na koberci.  

V kategorii začínajících gymnastek vyhrála Anička Nováková, 2. místo obsadila Kristýna 

Linková a 3. místo Aneta Balcarová. 

V kategorii 1.-3. tříd obsadila 1. místo Natálie Svobodová, 2.místo Karolína Svobodová a 3. 

místo Dana Rejzková. 

A v kategorii 5. tříd nejlépe zacvičila Zora Zemánková, 2. místo získala Karolína 

Klementová a 3. místo Eliška Šlégrová. 

 

 
 

 

Další celoškolní aktivity  

 

Nemocnice barevná a přátelská 
Ve čtvrtek 18. září 2014 jsme se aktivně zúčastnili akce Litomyšlská nemocnice přátelská, 

barevná. 

Jednak některé třídy měly prostor projít si různá stanoviště a seznámit se s prací na 

odděleních nemocnice trochu jinak, jednak jsme se i aktivně podíleli na barevné výzdobě. 

Čtyři vybrané výtvarné práce jsme dali nemocnici k dispozici na výstavu a dále jsme dle 

námětu Rozálie Kopecké z 8.A vymalovali podobně jako jiné školy chodník ve vstupu do 

nemocnice. 

Doufejme, že tam obrázek nějaký čas vydrží a že svými barvami i motivem dodá lepší pohodu 

lidem vstupujícím do prostoru nemocnice. Zároveň chceme poděkovat skupince žákyň z 8. 

tříd, které pod vedením paní učitelky Terezy Mlatečkové chodníkové dílo vytvořily (R. 

Kopecká, K. Horká, N. Skřivánková, P. Pohlová a K. Kholová). 

 



 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

Sběr papíru – 1. kolo - 6. a 7. 10. 2014 ..... sběr nebyl rekordní, ale nadprůměrný 
 

Na počátku října jsme se všichni, tedy žáci, rodiče se svými firmami i učitelé, zapojili do 

shromažďování co největšího množství tříděného papíru. Předběžný výsledek jsme napočítali 

a navážili ve výši 12,75 tuny, což je podle našich dlouhodobých záznamů 3. nejlepší 

výsledek. 

 

Vzhledem k tomu, že za poslední roky počet žáků školy mírně klesl, znamená to, že se 

zvyšuje objem papíru na jednoho žáka a to je velice potěšující.  

 

 

třída celkem počet žáků na 1. žáka 

2. 2116 27 78,37 

8.B 1464 23 63,65 

9. 1185 24 49,38 

1.A 999 21 47,57 

5.A 1000 23 43,48 

4.A 978 23 42,52 

5.B 952 23 41,39 

4.B 888 23 38,61 

6. 946 29 32,62 

7. 639 20 31,95 

1.B 591 19 31,11 

3. 623 22 28,32 

8.A 372 23 16,17 

celkem 12753 300 42,51 

 

 

Sběr papíru – 2. kolo – 20. – 21. 4. 2015 

 
třída celkem počet žáků na 1. žáka 

2. 1852,8 27   68,62 

8.B 1596,9 24 66,54 

6. 1596,7 29 55,06 

1.B 988,6 19 52,03 

1.A 1009,9 21 48,09 

4.A 1034,9 23 45,00 

5.A 1004,8 23 43,69 

5.B 802,1 23 34,87 

4.B 733,1 22 33,32 

3. 719,13 22 32,69 

9. 769,7 25 30,79 

8.A 662,2 24 27,59 

7. 508,4 20 25,42 

celkem 13279,23 302 43,9709603 

     

 

 



 38 

Celkové výsledky (na 1 žáka)  
 

třída 1. sběr 2. sběr celkem 

2. 78,37 68,62 146,99 

8.B 63,65 66,54 130,19 

1.A 47,57 48,09 95,66 

6. 32,62 55,06 87,68 

4.A 42,52 45,00 87,52 

5.A 43,48 43,69 87,17 

1.B 31,11 52,03 83,14 

9. 49,38 30,79 80,16 

5.B 41,39 34,87 76,27 

4.B 38,61 33,32 71,93 

3. 28,32 32,69 61,01 

7. 31,95 25,42 57,37 

8.A 16,17 27,59 43,77 

průměr 41,93 43,36 85,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

Rozšiřujeme naše ekologické aktivity 
Snažíme se vést děti k třídění odpadu, zvláště toho pro životní prostředí nebezpečného. Takže 

jsme se zapojili do soutěže, v jejímž rámci shromažďujeme tento nebezpečný odpad. Ve 

vestibulu školy jsou dva malé kontejnery. Jeden na vybité baterie, nyní k němu přibyl nový na 

drobné elektrospotřebiče, jichž se chceme zbavit. Takže žáci (ale i rodiče a nakonec i 

kdokoliv jiný, kdo navštíví školu) sem mohou odhodit nepotřebné kalkulačky, telefony, rádia, 

drobné počítačové vybavení, elektronické hračky, prostě vše, co má něco společného s 

elektrickým pohonem. 

 

 

Další aktivity tříd 

 

Adaptační kurz 6. třídy 
    Protože je školní úspěšnost do velké míry závislá také na vztazích ve třídě, odjeli žáci 6. 

třídy 8. září na adaptační pobyt na táborovou základnu Domino do Hluboké u Skutče. Jejich 

cílem bylo vytvořit nový (došlo ke spojení dvou pátých tříd a přišli i úplně noví spolužáci), 

pozitivně naladěný kolektiv, který by si zakládal na kamarádství a vzájemné podpoře. 

Po pondělním příjezdu, ubytování a obhlídce okolí děti celé odpoledne zaměřily na vzájemné 

seznámení a "oťukání" formou her. 

    Úterý pro ně bylo z hlediska celodenního programu klíčové. Počasí je naštěstí "podrželo" a 

žáci tak mohli absolvovat spoustu her, aktivit a dalších činností, které si pro ně připravilo 

nově vzniklé Středisko výchovné péče Alfa ze Svitav. Lektoři i celý program byl vynikající. 

    Středu dopoledne trávili aktivitami na nízkých lanových překážkách a po obědě se vrátili 

do Litomyšle. 

Podle ohlasů dětí lze říci, že se adaptační pobyt vydařil a v Hluboké u Skutče se všem líbilo: 

"Adaptační pobyt byl zábavný. Víc jsme se poznali." Adéla Nováková 

"Hodně se mi líbilo lezení po provazech a hra na omdlévání. Nelíbilo se mi, jak jsme měli 

hádat jména. Nejlepší bylo mít velkou chatku." Laura Kmošková 

"Třídenní pobyt v Hluboké u Skutče byl moc pěkný, protože nám tam vymysleli pěkné hry 

(Starověk). Poslední den byl nejlepší, protože nám udělali lanový park." Petr Slezák 

"Bylo to super. Nejvíce se mi tam líbily lanové překážky." Filip Melša 

"Pobyt na adapťáku se mi velmi líbil, také když přijeli lektoři, kteří pro nás měli připravený 

program na celý den." Petra Vašková 

"Byla tam zábava a 

sranda. Úžasně jsem si 

to tam užila a myslím 

si, že jsme dobrý 

kolektiv." Verča 

Sodomková 

 

 

Dle slov třídního učitele 

lze říci, že se všem 

podařilo vzájemně se 

blíže poznat a vytvořit 

v celém kolektivu 

pozitivní klima. 

Nezbývá než si přát, 

aby tyto hezké vztahy 

vydržely co nejdéle. 



 40 

Přednáška pro veřejnost - Co nás učí nádory 
 

30. 3. 2015 se na naší škole uskutečnila přednáška Prof. RNDr. Jany Šmardové, CSc., která 

působí v Ústavu patologie FN Brno a na Přírodovědecké a Lékařské fakultě MU Brno 

V přednášce s názvem „Co nás učí nádory“ seznámila litomyšlskou veřejnost s nádory 

pohledem biologa: Jak nádory vznikají? Čím se liší nádorová buňka od zdravé? Mají 

poznatky nádorové biologie obecnější platnost? Přednáška byla velmi zajímavá. 

 

 

Školní družina 
 

Do ŠD bylo zapsáno celkem 97 dětí (1-5 třída), které byly rozděleny do 3 oddělení. Všechna 

oddělení spolu úzce spolupracují a plní akce, které mají v ročním plánu. 

Na začátku roku děti malovaly nejoblíbenější budovy našeho města. Zámek, kostel, náměstí i 

naše škola – to byly nejčastěji malované budovy. Dětské malby byly vystaveny na chodbách a 

staly se součástí výtvarné výzdoby naší školy. 

V říjnu jsme se s dětmi začaly připravovat na velkou projektovou výstavu a každé z dětí si 

tvořilo své originální sgrafito. Jedno velké jako návrh a druhé modelované a kreslené do 

keramické hlíny. Vypálené destičky keramiky byly nalepeny na novoroční přání školy. 

Školní družina každoročně vánočně zdobí vestibul školy a s tím souvisí tvoření a vyrábění již 

v měsíci listopadu, tak, aby vše bylo nachystáno včas. Tentokráte děti zhotovily různé 

adventní kalendáře, 

ozdoby na vánoční 

stromeček a další do 

modra sleděné 

dekorace. 

Od začátku školního 

roku probíhá ve družině 

pedagogická praxe, a 

proto bylo příjemné 

přijmout pozvání od 

studentů Pedagogické 

školy na akci, která se 

jmenovala „Výlov 

rybníka“. Pro děti byla 

připravena zábavná 

stanoviště- pečení 

perníčků, malování na 

obličej hádanky, tvoření 

z papíru, omalovánky a 

jiné.  

Po novém roce jsme si pozvali do školy zvířátka - ještěrky, hady, chameleona,…  Děti se 

dozvěděly jak tato exotická zvířata chovat, čím krmit i některé úsměvné příhody pana 

chovatele. Na závěr Ti odvážnější, a že jich nebylo málo, si zvířátka mohli vzít do ruky. 

Tradiční únorový karneval v aule školy byl rybářský, a jak už název napovídá, vše bylo o 

rybách. Děti mezi sebou soutěžily v poznávání ryb, jejich výlovu i v chycení zlaté rybky.  

Na jaře si děti připravily velikonoční vystoupení, se kterým potěšily babičky a dědečky 

v Jindrově vile. Pásmo koled, písniček a tanečků vytvořilo krásný úsměv na jejich tváří. 

V měsíci dubnu jsme v lesoparku uspořádali čarodějnický rej a Den dětí jsme oslavili 

zábavným sportováním. 



 41 

Školní klub    
Žáci měli možnost se v rámci školního klubu účastnit zájmové činnosti v kroužcích. 

Podmínky byly výhodné (30,- Kč/měsíc), materiální zabezpečení špičkové (díky projektu EU 

- včetně keramické hlíny, fotografického papíru atd.). 

Nabídka kroužků byla rozmanitá: 

Keramický 

Řezbářský 

Turistický 

Robotický (stavebnice Lego) 

Digitální fotografie 

Turistický 

Ruční práce - patchwork 

Vaření 

Stolní a deskové hry 

Karetní hra Magic 

Rybářský 

Do většiny kroužků se za uvedených stejných podmínek hlásily i děti z jiných škol. 

 
Ve školním roce 2014 – 2015 pokračuje činnost školního klubu a spolupráce ze školní 

družinou v rozšíření nabídky zájmových útvarů pro děti prvního stupně. Tato skutečnost se 

odrazila v pozitivním hodnocení od rodičů, především rodiče chválí skutečnost, že dítě může 

aktivně navštěvovat kroužky v rámci areálu naši školy a nemusí za zájmovými kroužky 

docházet do jiných zařízení. Dalším pozitivem ve spolupráci ŠK a ŠD je skutečnost, že po 

práci v kroužku se dítě může vrátit do školní družiny nebo odchází domů. 

 Přes tuto skutečnost činnost školního klubu pokračovala dalšími aktivitami pro ŠK již 

tradičními. Jako je práce v jednotlivých kroužcích, účast na soutěžích a výletech. V září 2013 

byl zahájen ve školním klubu projekt podpořený EU – NOVÉ MODRÁSKOVI AKTIVITY, 

kdy se podařilo díky tomuto projektu získat a doplnit vybavení do několika kroužků.  

Podmínky byly výhodné (30,- Kč/měsíc), materiální zabezpečení špičkové (díky projektu EU 

- včetně keramické hlíny, fotografického papíru atd.). 

Nabídka kroužků byla rozmanitá: 

keramický, řezbářský, turistický, robotický (stavebnice Lego), digitální fotografie, turistický, 

ruční práce – patchwork, vaření, stolní a deskové hry, karetní hra Magic, rybářský. 

Kvalitní vybavení v těchto kroužcích mělo velký vliv na zájem o členství v těchto 

zájmových útvarech a přilákalo celou řadu dětí z ostatních škol a gymnázia. 

 Práci členů jednotlivých zájmových útvarů si mohla široká veřejnost prohlédnout při 

projektové výstavě uspořádané v prosinci 2014. Dospělá veřejnost, ale i děti na výstavě viděli 

práci keramiků, řezbářů, aktivity turistického kroužku, ale mohli si vyzkoušet robotické 

hračky, které udělali členové z kroužku robotiky. Velkým úspěchem byla i výstava fotografií 

z práce členů kroužku digitální fotografie. 

 Dobře si vedl kroužek robotického lega, který v červnu 2015 uspořádal krajské finále 

v soutěži SUMO ROBOTŮ. Zde závodní týmy z našeho kroužku získali 1. a 2. místo. I 

v ostatních kroužcích se podařila celá řada úspěchů - členové rybářského kroužku byli úspěšní 

při rybářských závodech, fotografický kroužek uspořádal fotografický víkend na turistické 

základně v Budislavi, členové klubu se zúčastnili víkendu plného stolních a deskových her. 

Turistický kroužek uspořádal celou řadu výletů a zajímavých zážitkových akcí. V kroužku 

karetní hry MAGIC proběhla řada turnajů a soutěží.  

 Nadále pokračuje dobrá spolupráce s dětskými organizacemi ve městě a mnoho členů 

ŠK se mělo možnost zúčastnit o letních prázdninách letních táborů pořádaných, jak 

pionýrskou skupinou Marie Sedláčkové, tak i Klubem Malých Debrujárů. Díky spolupráci 



 42 

mezi těmito organizacemi je možné využívat jejich vybavení pro činnost v jednotlivých 

kroužcích a tím připravit zajímavé aktivity do kroužků. 

 

 

 

 

 
 



 43 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

Zapojení do projektu středních škol Podpora technického a přírodovědného 

vzdělávání 
 

Již druhým rokem byla naše škola součástí projektu středních škol, který pro nás představoval 

dvě základní aktivity: 

a) exkurze do technických památek, interaktivních expozic, firem apod. 

b) výuka našich žáků na Sřední škole technické v České Třebové 

 

 

Ve školním roce 2014/15 v rámci těchto aktivit proběhlo: 

1. Exkurze s kompletním zajištěním (max. pro 40 žáků): 

12. 11. 2014    Praha Národní technické muzeum            8.A + 8.B 

25. 5. 2015 Mladá Boleslav, Auto Škoda         7. tř. 

29. 4. 2015 Dukovany, Dalešice         9. + část 8.tř. 

   

2. Zajištění dopravy (popř. stravy, popř. vstupného) (cca pro 40 žáků) 

  21. 4. 2015             Letohrad, Muzeum řemesel             5.A + 5.B 

   15. 4. 2015               Kutná Hora, Muzeum Stříbra              6. třída  

   

3. Proplacení jízdného veřejnou dopravou (cca pro 25 žáků) 

23. 10. 2014              Praha, Národní technické muzeum   7. třída 

16. 3. 2015      Svitavy, LIKO 8.A třída 

18. 3. 2015      Svitavy, LIKO 8.B třída 

   

4. Výuka technických předmětů přímo na SŠ od 8:00 do 12:00 i s dopravou a 

obědem 

24.9. 8.A (ICT + přír.vědy) 

13.10. 9. tř. (zpracování dřeva, základy elektrotechniky, elektronika) 

26.11. 8.B (3D modelování, fyzika-elektrotechnika) 

8.12. 9. tř. (zpracování dřeva, základy elektrotechniky, elektronika) 

21.1. 8.A (3D modelování, fyzika-elektrotechnika) 

11.2. 8.B (ICT+ přír.vědy) 

13.4. 7. tř. (zpracování dřeva, základy elektrotechniky, elektronika) 

25.5. 7. tř. (zpracování dřeva, základy elektrotechniky, elektronika) 

  

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Exkurze tříd 

                                                                                                                               
                                                                      Národní technické muzeum Praha 

 Muzeum stříbra Kutná Hora Muzeum stříbra Kutná Hora 

 

                                                         Muzeum řemesel Letohrad 



 46 

 
          

 
 

 

 

 
 
                                                                            Přečerpávací elektrárna Dalešice 

 

 

 

 



 47 

Výuka na SŠ technické v České Třebové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 

       

Ve školním roce 2014-2015 na naší škole žádná inspekční činnost neprobíhala. 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         15.855 

 

- z toho KÚ – rozpočet        11.125 

                    - ostatní provozní dotace-Zvýšení platů pracovníků školství        69 

     - ostatní provozní dotace-Zvýšení platů pedagog.pracovníků        23 

                     - ostatní provozní dotace-Další cizí jazyk….            8 

     - EU Modrásek(1-12/2014)           917 

   

        

- z toho MÚ - hala             927 

- z toho MÚ - škola provoz         1.670 

                     - ostatní (dotace…)                57 

 

- ostatní příjmy           1.059 
 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         15.727 
1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        15.727 

- z toho mzdové prostředky         9.339 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     3.137 

- z toho učební pomůcky             169 

- z toho ostatní výdaje          3.082 
  

 

 

 

 

 

C. ROZDÍL               128 

- hospodářský výsledek roku 2014                128 

 

 

 
 

 

 



 49 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

    Do těchto programů se škola v tomto školním roce nezapojila. 

 

 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu odborných materiálů.    

 
Školení  CLIL poprvé na naší škole 
 

P.učitelka Matysová a p.učitelka Lorencová se zapojily do studia metody CLIL - použití 

cizího jazyka při výuce jiného předmětu – metoda Content and Language Integrated 

Learning 
Dne 19.3.2015 proběhl jeden z dílů tohoto školení na naší škole. Školení vedla zkušená 

lektorka PhDr Jana Jílková, Ph.D. a navazovalo na předchozí lekce, které účastníci již  

absolvovali v Pardubicích s dr. Michaelou Čaňkovou. Paní učitelky si vyzkoušely samy na 

sobě, jakým způsobem podat žákům to, co chceme, aby si zapamatovali, a zároveň při tom 

použili jiný než mateřský jazyk. Hlavním výstupem byla jejich vlastní hodina vedená touto 

metodou.   

Zástupkyně ředitele Kamila Voříšková v tomto školním roce absolvovala v Pardubicích 

Kvalifikační studium pro ředitele škol a školských zařízení určené i pro vedoucí pracovníky. 

Rozšířila tak své znalosti v oblastech: základy práva, pracovní právo, financování školy, 

organizace školy a pedagogického procesu. 

 

 



 50 

m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Do 31. 12. 2014 probíhal projekt Nové modráskovy aktivity, který byl zaměřen na 

výuku cizích jazyků, především angličtiny, a na rozvoj zájmové činnosti dětí. 

Z projektu bylo financováno 5 klíčových aktivit: 

1) Tvorba vzdělávacích materiálů pro interaktivní výuku angličtiny a němčiny a 

jejich ověření ve výuce 

2) Zapojení do výuky externistů – rodilých mluvčích, cestovatelů po anglicky 

mluvících zemích 

3) Navození a uskutečňování kontaktů se zahraničními školami 

4) Zavedení nového volitelného předmětu v rámci ICT 

5) Zájmové kroužky zaměřené na přírodovědné, technické a řemeslné obory 

Finanční prostředky byly využity na nákup pomůcek, pro dostatečné vybavení kroužků 

a na platy učitelů za práci mimo běžný úvazek a platy lektorů Aj. 

V rámci tohoto projektu naše škola žila především výukou Aj se zahraničními lektory, 

kdy k nám do všech tříd docházelo průběžně 5 různých lektorů, kteří se snažili 

komunikovat s žáky na náhodná nebo i učitelem navržená témata. Pro žáky to bylo 

velmi zajímavé zpestření – slyšeli angličtinu od někoho jiného, museli se více snažit 

pochopit lektora, který někdy neuměl česky, více se zaměřovali na vlastní běžnou 

komunikaci. Součástí projektu byla výuka lektorů i na venkovských školách v Čisté, 

Janově, Němčicích, Českých Heřmanicích, Osíku, Vidlaté Seči a Budislavi. Zde měla 

výuka velmi pozitivní hodnocení, žáci se těšili, až lektor zase přijede, velmi aktivně 

spolupracovali. 

 

Další stěžejní částí projektu je pokračování mnoha zájmových kroužků (fotografický, 

řezbářství, robotika, keramika, turistický a ruční práce), ze kterých si děti odnášejí 

plno zážitků a vlastních výrobků. 

 

V tomto školním roce jsme v rámci projektu uspořádali projektovou výstavu, která 

byla věnována především výrobkům, které vznikly v jednotlivých kroužcích. 

                        
 



 51 

                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

 
 

 

 

 

 



 53 

Od ledna 2015 projekt v rámci udržitelnosti pokračoval dále, ale v menší míře. Do 

školy tak stále docházeli na výuku angličtiny dva lektoři I.N. Pachl a A. Husby, kteří 

konverzovali s žáky všech ročníků v anglickém jazyce. Uskutečnili jsme s nimi také 

výjezd na venkovské školy, které jsou do projektu zapojeny.  

 

           

 

                

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Ve školním roce 2014/15 jsme blahopřáli 5 jubilantkám k jejich životnímu výročí –   

p. Kozákové, p. Kutové, p. Hanusové, p. Veselské a p. Tošovské.  

6. – 8. listopadu se p. uč. Neprašová zúčastnila školení předsedů ČMOS PŠ v Ústí nad 

Orlicí. Na 26. 3. byly přichystány rybí speciality pro společné posezení s důchodci ke 

Dni učitelů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 24. 8. 2015 
 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


